
  
Comune di Aquilonia 

  
 
 

Provincia di Avellino  
 

 

 
Originale 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 20 Del 16-10-2024  
 

 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  sedici del mese di ottobre, alle ore 18:50, presso la Sede 
Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Straordinaria ed in Prima convocazione.  

 
Dei signori Consiglieri assegnati a questo Comune ed in carica:  
 

Caputo Antonio P Di Salvo Matteo Generoso A 
Mesce Mirko P Famiglietti Antonio P 
Di Prenda Francesco Gerardo P Lotrecchiano Massimiliano P 
Pastore Vito P De Vito Giancarlo A 
Ciliento Egidio P Tartaglia Giuseppe P 
Daniele Giuseppe P 

  

 
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  
 

La seduta è Pubblica. 
 

Assume la presidenza  Antonio Caputo in qualità di Sindaco, assistito dal SEGRETARIO 
COMUNALE Dott. Davide Ferrer 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
  

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'EROGAZIONE E LA 
FRUIZIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA NEL CIMITERO COMUNALE 



 

 

Passando al terzo punto dell’ordine del giorno il consigliere Mirko Mesce illustra i vari aspetti 
anche pratici del nuovo regolamento. A questo punto il consigliere Lotrecchiano chiede 
delucidazioni in riferimento alla manutenzione straordinaria all'interno delle cappelle, il 
sindaco Caputo risponde affermando come all'interno delle cappelle non vi sia bisogno di 
autorizzazioni.  
 
Prende la parola il consigliere Tartaglia che chiede la data di scadenza della convenzione 
attualmente in atto, il Sindaco Caputo risponde come la convenzione duri 5 anni o fino al 
raggiungimento del fatturato di 70.000 € da parte dell'impresa aggiudicataria che attualmente 
ha raggiunto 66.000 €. 
 
Il consigliere Lotrecchiano prende la parola per annunciare il proprio voto negativo perché 
afferma di essere favorevole alle esternalizzazioni in quanto la gestione pubblica sarebbe 
inefficace e inefficiente e esternalizzando si favorirebbe anche l'economia locale; il Sindaco 
Caputo risponde che la sua amministrazione si caratterizza e si caratterizzerà per la gestione 
pubblica dei servizi offerti ai cittadini e che comunque la manutenzione rimarrà oggetto di 
appalto, ricorda come vi sia la necessità di fare cassa per pagare debiti pregressi lasciati 
dall'amministrazione precedente. 
 
Il Sindaco mette ai voti la proposta che ottiene un voto contrario, uno astenuto e tutti 
favorevoli, pertanto l’assemblea approva.  
Con l’unanimità viene deliberata l’immediata eseguibilità. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del servizio interessato; 

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 42 del D.lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole alla regolarità tecnica, reso dal responsabile, ai sensi dell’ 
art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione; 

CON VOTI: 

favorevoli n. 7; 

astenuti: 1; 

contrario: 1; 

su n. 9 consiglieri presenti e votanti;  

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE in ogni sua parte e senza modifiche e/o integrazioni, l’unita proposta di 
deliberazione, così come formulata dal Responsabile del servizio interessato, che qui si 
intende integralmente ripetuta. 

 
Con successiva votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs. n.267/2000. 

  



 

 

UFFICIO TECNICO 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.22   DEL  01-10-2024 
 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, 
sottopone all’approvazione del Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione. 
 
PREMESSO  
- che cosi come affermato dalla giurisprudenza amministrativa ( ex multi TAR calabria n. 

1572/2022)è legittima la deliberazione con la quale il Consiglio Comunale decide di gestire 
in forma diretta il servizio di illuminazione votiva cimiteriale  

- che in un Comune di ridotte dimensioni esige l'impegno periodico di una persona e una 
spesa esigua, laddove l'esborso sarebbe notoriamente ben maggiore per procedere a tutte 
le formalità necessarie per gestire una gara pubblica; 

 
CONSIDERATO che occorre munirsi di un regolamento che disciplina le modalità di gestione 
degli allacciamenti delle luci votive sui manufatti cimiteriali (tombe, cappelle, loculi, ossari, 
lapidi) all’interno del cimitero comunale di Aquilonia e i rapporti tra Ente ed utenti del 
servizio; 
 
CONSIDERATO che il servizio consiste nella predisposizione, su richiesta del singolo utente, 
dell’impianto elettrico e nell’installazione di una o più lampade votive presso la tomba del 
defunto, ed è comprensivo delle spese per il consumo di energia elettrica, delle imposte 
relative, dei ricambi delle lampade guaste e dell’attività di manutenzione.  
 
VISTO lo schema di “Regolamento comunale per l’erogazione e la fruizione del servizio di 
illuminazione votiva nel cimitero comunale” che si allega quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 
AQUISITI i pareri favorevoli espressi dal competente Responsabile del settore e dal 
Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE AFFINCHE' DELIBERI 

 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L'EROGAZIONE E LA FRUIZIONE DEL SERVIZIO DI 
ILLUMINAZIONE VOTIVA NEL CIMITERO COMUNALE 



 

 

1. Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per 
farne parte integrante, formale e sostanziale. 
 

2. DI APPROVARE il regolamento comunale per “l’erogazione e la fruizione del servizio di 
illuminazione votiva nel cimitero comunale”, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale. 

 
3. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione di cui 

al D.Lgs. n° 33/2013 e all’albo pretorio del Comune. 
 
 
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla regolarita’ contabile. 
 
Aquilonia, lì 09-10-2024 

Il Responsabile del servizio 
 Luigi Tartaglia 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla regolarita’ tecnica. 
 
Aquilonia, lì 09-10-2024 

Il Responsabile del servizio 
 Gerardo Capodilupo 

  



 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il Segretario 
 Antonio Caputo Dott. Davide Ferrer 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 


